8. Adhuc superest explicare quomodo sint idem ex fide et in fide. Respondeo iam satis patet quod ex fide idem est quod per fidem. Nam eandem propositionem c.3 repetit Paulus iustitia Dei per fidem Iesu Christi, etc. Atqui constat praepositionem *ex* sive *in* idem saepe sonare quod *per*. (Vide Martinez l.8, c.10) idem ergo erit ex fide et in fide. Quamvis nisi fallor ille modus loquendi in fide videtur magis explicare confidentiae rationem. Vide id ad

Gal 2, *quod autem nunc vivo in carne, in fide vivo Fili i Dei*, sobre su palabra, en su fiducia. Perpende an sibi correspondeant hi loci, sed nota in illo ad Gal 2, vivere non pertinere neque ad primam neque ad secundam iustitiam, ut optime ibi Seripandus.

9. Denique habemus ex dictis eundem esse sensum trium illarum propositionum, scilicet Evangelium esse in salutem omni credenti, et iustitia Dei in eo revelatur ex fide, et iustus ex fide vivit. Sed 2^a explicat magis primam, et 3^a confirmat utramque ex Habacuc. Et in his propositionibus continetur totius epistolae summa, si non solum accipiuntur affirmative, sed etiam negando omnem salutem et iustitiam et vitam, nisi ea quae Christo nititur; et iis praesertim negando qui vel in lege vel in philosophia confidebant, nam illud quod supra est dictum iudeo primum et graeco extendet suam vim ad omnes tres propositiones. Unde optime cohaeret quod sequitur, scilicet eos maxime habere Deum iratum atque adeo non esse iustos. Sequitur ergo

Lectio 9^a.

revelatur enim ira Dei de celo, etc

1. Constat iam quam apte subiiciat Apostolus de iudeis et graecis eos maxime habere Deum iratum, nam eos notantes excluderat a vera iustitia nisi ad Evangelii fidem confugiant, quasi diceret inanem esse eorum confidentiam in lege vel philosophia. Cum ergo proposuisset tanquam totius epistolae statum neminem esse iustum nisi ex fide evangelii quantumvis sit iudeus vel graecus, subdit nam constat contra se experiri vindictam Dei, cum eius cognitione abusi sint, iustissime sunt ab eo derelicti, atque adeo in gravissima peccata prolapsi; quod ut clarius ostendat Paulus enumerat eorum scelera atque flagitia usque ad finem capit. Et quamvis id intendat efficere, scilicet omnes esse peccatores et egere gloria Dei seu Cruce Christi, non tamen descendit sigillatim ad alias nationes quia manifestum erat nullius neque fucatae iustitiae vestigium esse apud eos qui Deum verum non agnoscebant; quotquot autem agnoscebant graecorum et iudeorum nomine compraehenduntur, [f.151v] et constabat si apud hos non erat iustitia nullibi esse.

2. Revelationem irae Dei Hieronymus, Habacuc 3[2], *cum iratus fueris* accipit quasi Paulus diceret se Deum ostendere iratum in eo quod peccatoribus comminatur, et ait aliud esse inferre iram et percutere, aliud vero revelare ut terreat, et quamvis in revelatione punitionem intelligas Irenaeus et Chrysostomus³²⁸, homil. 9 ad populum antiochenum, legunt *revelabitur*,

³²⁸ JOANNES CRYSTOSTOMUS, *Ad populum antioch. homil. 9.* PG 49,105.

et referunt ad diem iudicii, quod eodem spectat. Facit quod multi intelligunt Deum revelare, id est docere et credendum proponere impiis et peccatoribus manere supplicium. Et denique sive hac sive alia ratione ad aeternum supplicium multi referunt quos referunt Grandis et Adamus. Et sicut supra dictum est iustitiam Dei in Evangelio revelari, sic aliqui revelationem hanc irae per evangelicam doctrinam fieri interpraetantur, quasi diceret revelatur enim ira Dei in Evangelio sive quod in Novo Testamento sint illustriora de hac re testimonia, ut ait Adamus, sive quod cum antea plerique mortalium seu connivente Deo peccarent, postea adversus omnes iniustos merito iram Dei accensam esse palam fiat evidentiore punitionis demonstratione, ut ait Erasmus. (Aliqui *de coelo*, tanquam de firmamento, id est firmissime. Vide Isaia 34,5 *inebriatus est gladius meus in coelo*).

3. Verum nihil horum videtur admodum ad rem. Simplicius ergo est ex ipso textu eam accipere revelationem irae seu vindictae quae statim explicatur cum dicitur *tradidit illos Deus in desideria cordis eorum etc.* Quod si causam inquiras ea est quod *veritatem in iniustitia detinuerunt*, quod etiam late exponitur cum ait *non glorificaverunt Deum neque gratias egerunt sed evanuerunt etc.* Quod auten ait *de coelo* potest etiam ad revelationem et ad iram pertinere, nam de coelo idem est quod coeleste et coeleste idem quod magnum et magnae vindictae maxima demonstratio est derelictio et induratio peccatoris, vel de coelo, id est de tribunalи supraemo unde maxima visa sunt provenire suplicia (vide Naclantum). Sed dices non quodlibet peccatum punit Deus ea ratione et tamen ait Paulus revelari iram Dei super omnem iniustitiam; ergo non est ille sensus. Respondeo proculdubio debere accipi collective illud quod ait *super omnem impietatem et iniustitiam*, quasi diceret super tot ac tanta illorum scelera; nam omnino intendit Paulus ostendere eos esse sceleratissimos, ut ex sequentibus patet; atque ita nihil attinebat asserere singula peccata esse a Deo punienda. Praeterea non oportet ut haec induratio et tantorum flagitorum permissio in singulis verificetur in universum: nam ad Pauli intentum, scilicet ut ostendat nullam esse iustitiam nisi ex fide Evangelii, et inanem esse confidentiam in lege vel philosophia satis habet si ut in plurimis loquendo illi qui in lege vel philosophia confidebant ostendantur tanta fuisse peccatorum mole oppraessi, nam inde evidenter efficitur neque legem neque philosophiam sufficere ad iustitiam, atque adeo neminem esse iustum ex vi illarum.

4. Sed calumniabitur quis Pauli rationem quia similiter posset quis obiicere christianos maiori ex parte esse multis criminibus obnoxios et tamen non inde efficiet per fidem et christianismum non comparari iustitiam. Respondeo, imo potius ex eo quod plerumque homines sive christiani sive ethnici maxima ex parte sunt peccatores, inde sequitur ad fidei remedium

confugiendum esse, nam confugere ad legem vel philosophiam est aliquid de nostris viribus sperare, sed confugere ad fidem est confugere ad Deum desperata quacumque alia iustitiae confidentia. Pro quo iterum atque iterum legendum est quod supra diximus lectione 5 § 10. Respondeo 2°, non esse confugiendum ad solum fidei habitum seu christianismi professionem nam argumentum optime probat hoc non sufficere ad iustitiam (si Paulus legitime argumentatur) sed confugiendum est ad eiusmodi fidem quae ultimo disponit ad gratiam, praestante homine quod in se est ex Dei auxilio, ut ab ipso per fidem Christi consequatur iustitiam. (Aliqui per impietatem intelligunt incredulitatem ex qua sequitur iniustitia).

5. Nomina **impietatis et iniustitiae** varie et bene explicari solent. Quod sequitur **hominum eorum etc.** Plerique referunt ad graecos, id est ad philosophos, et notant sigillatim disputare Paulum, primum contra philosophos, capite 1°, et deinde, capite 2°, contra iudeos, sed optime Augustinus, Beda, Naclantus, existimant non esse adhibendam eam distinctionem, quia cum Paulus simul dixisset *iudeo primum et graeco* neque expresse nominet hos vel illos neque hic neque c.2°, sed potius continuet dicendo *propter quod inexcusabilis est etc.*, multo aptius [f.152] est ut simul contra utrosque intelligatur agere, quamvis hac vel illa ratione videatur vel solos graecos vel solos iudeos respexisse ut solet concionator cum loquitur ad promiscuam multitudinem. Et facit quod hac ratione oratio Pauli erit plenior et universalior, quam constat non debere sine ratione restringi. Cum ergo ait eorum hominum, et iudeos et graecos compraehendit, quasi diceret eorum quos dixi. Quamvis cum in graeco non habeat illud pronomen *eorum*, forsam propositionem universalem assumit ut eam postea utrisque applicet, quasi diceret iram Dei revelari super detinente in iniustitia veritatem Dei et hos esse iudeos et graecos.

6. **Qui veritatem Dei in iustitia detinent.** Videtur interpraes addidisse genitivum *Dei* quia non est sermo de omni veritate, ut ex sequentibus patet, sed de theologica ut ita dicam, quae suapte natura extimulat ad religionem et pietatem. Porro detinere hanc veritatem in iniustitia tripliciter potest intelligi: —1°, ut idem sit quod abuti illa ad iniustitiam, id est ad omne peccatorum genus. — 2°, detinere est quasi abscondere sub medio ne luceat, id est pravis actionibus impedire eius splendorem et quasi cinere operire prunas et conamine collucendo prohibeat libere peccare, nam *qui male agit odit lucem*. — 3°, in eodem fere sensu plerique referunt ad carceris metaphoram, veritas enim cognita quasi incarcerata detinetur dum non permittitur exire in opus et suam vim exercere.

7. *Quia quod notum est Dei.* Ut probet illos supradictam iniuriam veritati irrogasse explicat eam cognitam fuisse ab illis atque adeo esse inexcusabiles quia quod notum est Dei, id est quidquid de Deo hactenus cognoscebatur ab illis utique cognoscebatur, id est a judaeis et philosophis, utrisque enim licet varia ratione eas divinas veritates manifestavit Deus; nam quamvis id non revelaverit peculiariter graecis, dedit tamen eis lumen intellectus et proposuit mundi fabricam (ex Ambrosio³²⁹ et Chrysostomo³³⁰) ex qua evidenter potuerunt auctorem invisibilem cognoscere ***invisibilia enim ipsius etc a creatura mundi.*** (Origenes pro *invisibilia*, los ángeles). (Naclantus curiose pro *invisibilia* intelligit misterium Trinitatis et digreditur late et per anathema mundi philosophos, sicut dicitur filii saeculi). Vox graeca et latina anceps est, nam pro creatione quidam accipiunt quasi diceret ex ipsa mundi constitutione id est creatione, ut legit Augustinus³³¹, 8 De Civitate, c.9, Athanasius contra idola; et pro homine etiam accipitur a D. Bernardo et scholasticis qui cum creatura rationalis anthonomastice appellatur creatura, quasi diceret ex operibus Dei creaturam pervenire in notitiam invisibilis creatoris et ait in plurali *invisibilia Dei*, scilicet divinitas, potentia, sapientia, bonitas etc, et haec ait intellecta conspici, id est intelligi et conspici seu pverideri, id est non solum probabiliter sed etiam demonstrative cognosci. (Alii quasi diceret in qualibet creatura que es una hormiga se descubre quien es Dios). Deinde quod subdit ***semperna quoque eius virtus et divinitas*** explicationis gratia additur et improprie accipitur illud *quoque* pro particula *que*, ut patet ex graeco, ubi etiam maiorem vim habet illud *dicentes se esse sapientes*, quasi diceret Blasonando de sabios et illud ***evanuerunt in cogitationibus suis.*** (Melius Cajetanus³³² per opera intellecta, non sensata solum et imaginata, sed etc). Et illud ***evanuerunt in cogitationibus suis*** id est, que filosofaron en vano, vanagloriándose en sus discursos. Hanc enim superbiam facit Apostolus veluti radicem aliorum peccatorum, el envanecerse y no atribuir a Dios la gloria. Quare est quod omnes timeamus et humilitatem discamus. (Et abundat particula *enim* ut notat Adamus ex Augustino).

8. *Et mutaverunt gloriam etc.* Manifeste hoc pertinet ad idololatriam, sed haec potest dupliciter intelligi, — 1º, quod deferatur honor tanquam veri Dei similitudini, sed ex intentione volendi alium adorare, et huic sensui magis deservit nostra lectura et consentit cum latinis explicatio graecorum

³²⁹ AMBROSIUS, *Comment in Ep adRom*, I,18. PL 17,59.

³³⁰ J. CHRYSOSTOMUS, *In ep ad Rom homil* 3. PG 60,411.

³³¹ AUGUSTINUS, *de Civitate*, I,8, c.9. PL 41233.

³³² THOMAS A VIO CAJETANUS, *In ep ad Rom* I,21. Lugduni 1639, t.5, p.7.

Chrysostomi³³³, Oecumenii³³⁴ et Theophylacti³³⁵. — 2º potest deferri latriam idolo tanquam veri Dei similitudini vel simulacro, et hoc credit Erasmus, Vatablus magis significari in textu graeco et facit illud Act 17[29] *genus ergo cum simus Dei non debemus existimare auro vel argento aut lapidi sculturae artis et cogitationis divinum esse simile* et Is 40,18 *cui ergo similem fecisti Deum.* (En el sentido de Erasmo venía más a propósito el concepto que aquí dicen que suele castigar Dios con permitir que pierda la fe qui eam in iniustitia detinet, en el otro sentido no viene bien porque illa idolatria sine fidei amissione fit). Sed magis placet communis explicatio quia sermo est de iudeis et philosophis verum Deum cognoscentibus in quos vix videtur cadere posse secundum sensum adorationis. De altero vero habemus multa in Sacra Scriptura de iudeis et non sunt minus admiranda quae de aegiptiis referuntur apud quos viguit studium sapientiae. Vide en contra Celsum³³⁶, et Adamum hic, et perpende quo cecitatis et miserae posit pervenire humana mens. [f.152v]

9. *Propterea tradidit illos Deus.* Quomodo unum peccatum possit esse alterius poena diximus in disputatione de voluntate Dei, dubio 2, non quod peccatum ulla ratione infligat Deus, sed quod auferendo efficaciora auxilia videtur tradere miserum hominem in manus suorum inimicorum, id est passionum atque diaboli — a un hombre que en mi casa se guarecía de la justicia el dar licencia que le prendan es como entregarle a la justicia. (*Viam fecit semitae irae suae*, Ps 77,50, id est recedet zelus meus a te. *Dimisit eos secundum desideria cordis eorum.* Si in desideria, ergo ellos tienen la culpa. Ad Ephes 4[19], *desperantes semetipsos tradiderunt* etc). Vidimus praeterea quomodo verum sit id quod Augustinus³³⁷ docet, 5 Contra Julianum, c.3, et De gratia et libero arbitrio³³⁸, c.21, aliquando Deum non solum subtrahere auxilia sed etiam compellere et inclinare voluntates in malum, id est adhibiendo occasiones et offendicula ad quae gravius impacturi sint suo vitio, et subministrando oportunitates ad quas ipsae concupiscentiae ardentius inflammandae sint. Unde Augustinus, c.3, facit, inquit, haec miris et ineffabilibus modis qui novit iusta iudicia sua non solum in corporibus hominum sed etiam in cordibus operari, qui non facit voluntates malas sed utitur eis ut voluerit, neque hoc supplicium solum intelligitur de philosophis sed etiam de iudeis ut supra patet, et ex Sacra Scriptura saepe.

³³³ J. CHRYSOSTOMUS, *In ep ad Rom homil 3.* PG 60,414

³³⁴ OECUMENIUS, *Comment in ep ad Rom 1.* PG 118,346.

³³⁵ THEOPHYLACTUS, *Expos in ep ad Rom 1.* PG 124,355.

³³⁶ ORIGENES, *Contra Celsum, l.4.* PG 11,1074.

³³⁷ AUGUSTINUS, *Contra Julianum pelagianum, l.5, c.3.* PL 44,789.

³³⁸ AUGUSTINUS, *De Gratia et libero arbitrio, c.21.* PL 44,908.

10. Perpende quam abiecta et misera res sit luxuria, quandoquidem ea ratione manifeste nobis consideranda proponitur coelestis irae vindicta aduersus idolorum cultores; neque solum sermo est de nefanda libidine sed etiam de usitata, de hac enim interpraetatur Augustinus quod dicitur *ut contumeliis afficiant corpora sua in semetipsis*, ut sint gradus quidam quamvis alii intelligent de facta libidine uniuscuiusque apud se vel etiam de sodomia, ut *in seipsis* idem sit quod *inter se*. Sed dubitatur quae proportio sit inter idolatriam et luxuriam ut proponatur tanquam conveniens supplicium, ait enim Apostolus *mercedem quam oportuit in se ipsis recipientes* quasi diceret dāndoles Dios su proio merecido. Respondeo 1º, illud *erroris sui* posse referri ad superbiam iuxta illud celebre Augustini dictum occultam superbiam punit Deus manifesta luxuria. Sed quia proxime sermo est de idololatria, Respondeo 2º, proportionem fortasse illam esse propter quam saepe idolorum servitus in Sacra Scriptura appellatur fornicatio. Respondeo 3º, et melius, optime convenire *ut similes idolis fiant qui faciunt ea*, iuxta Ps 13[1] et *ut abominabiles fiant sicut ea quae dilexerunt*, iuxta Os 9,[10]. Iustum ergo est ut qui venerem colunt veneri tradantur puniendi, sic qui adulterum iovem, etc, et hoc est dimittere hominem in desideria cordis sui, id est en los deseos que le movieron a idolatrar implicitamente. Et nota, etiamsi idololatria sit gravius peccatum, nihilominus sodomiam et alia eiusmodi videri quodammodo sordidiora et foetidiora; atque ita eo suppicio agnoscimus quam sit Deus iratus illis quos eiusmodi tradit sentinae.

11. Repetit iterum Apostolus causam : *commutaverunt veritatem Dei in mendacium* porque trocaron el verdadero Dios por el falso, *et coluerunt et servierunt* ex graeco patet esse latriae verba *creaturae potius quam Creatori*. Hilarius³³⁹, 12 De Trinitate *creaturae praeterito creatore, qui est benedictus in saecula*, id est quem aeterna adoratione beati angeli colunt et laudant. Et subdit *Amen*, quod vel est confirmantis, quasi diceret verissime benedictus, vel aplaudentis, quasi diceret fiat fiat. Et progreditur *propter quod*, id est propter idololatriam, *tradidit illos Deus in passiones ignominiae*, id est ignominiosas vel probrosas. Malent grammatici legere cupiditates affectus vel animi perturbationes, sed passionis nomen valde placuit Augustino³⁴⁰, 9 De Civitate c.4. Deinde enumerat Apostolus portentosas libidines et illud operantes habet in graeco quandam praepositionem quae denotat intentionem ac pertinatiam, ut notat Oecumenius³⁴¹. (Nota orationis impetum et vehementiam). [f.153]

12. *Et sicut non probaverunt*. Illud *sicut* accipitur ut *quia* et connotat

³³⁹ HILARIUS PICTAVIENSIS, *De Trinitate*, l.12. PL 10,435.

³⁴⁰ AUGUSTINUS, *De Civitate*, l.9,c.4. PL 41,258.

³⁴¹ OECUMENIUS, *Comment in ep ad Rom 1*. PG 118,347.

aptam consequentiam, et est hebraeohispanismus. Dicimus enim “como no hizo el deber despidiéronle” etc. Deinde non probare est quasi non approbare, no gustar, no curar, no querer, no traer a Dios delante, no ser de parecer, de mirar siempre que nos está mirando. Ita fere graeci. Quanvis paulo aliter Ambrosius³⁴². 2º, alii *non probaverunt*, id est non ostenderunt re ipsa se Deum cognoscere, quia cognoscentes eum, factis negarunt. 3º, quidam noluerunt experiri et quasi tentare no probaron siquiera a andar algunos días en la presencia de Dios. Et quidem, has omnes explicationes patitur verbum latinum quia probare est approbantis et confirmantis atque tentantis. Sed 1ª explicatio est magis ad rem propter colusionem quam facit Apostolus inter verbum *probare* et *reprobam mentem* vel sensum: in quem ait illos fuisse traditos. Es una estima de las cosas tan mala tan reprobada que todas sus obras vienen a ser *ea quae non oportet*, al revés de lo que les está bien. Praeterea quomodo accusativi sequentes fortasse commodius legerentur in nominativo, vide Erasmus³⁴³, in quo et in Adamo invenies ea quae in singulis vocibus notari possunt ex vi graeca. Tres allusiones non potuit noster exprimere inter malitiam et fornicationem, inter invidiam et homicidium, et inter compositos et insipientes. Sunt praetera notatu digna similiter cadentia et energia, quibus graeca oratio est multo vehementior quamvis in nostra lectione sit satis admiranda. (πορνεία πονηριά φθονου φονου ασυνετους ασυνθετους)

13. *Qui cum iustitiam Dei cognovissent*. Non est hic nomen graecum quod proprio significet iustitiam sed illud quod in Psalmis iustificatio appellatur quod est idem cum pracepto vel lege; quare sensus est cum non ignorarent ius divinum, cum nossent quid Deus iustissime praecipiat. Deinde in huius clausulae et capitinis complemento nota ex Adamo in graecis codicibus fuisse varias lectiones ut patet ex Origene³⁴⁴ et Oecumenio, nempe tres, nam Chrysostomus³⁴⁵, Theophylactus³⁴⁶, Oecumenius³⁴⁷ et maiori ex parte codices graeci, legunt *cum iustitiam Dei cognovissent*, scilicet quod qui talia agunt digni sunt morte, non solum ea faciunt sed etiam patrocinantur aliis ut faciant. Origenis vero lectio in absoluta quidem est et fortasse corrupta sed in sensu nobiscum consentit. Qui latinos sequuti codices et Ambrosium³⁴⁸ et Cipriani legimus *cum iustitiam Dei cognovissent non intellexerunt quod qui talia agunt digni sunt morte*, idque non per interrogationem ut videtur

³⁴² AMBROSIUS, *Comment in Ep ad Rom*, 1,28. PL 17,64.

³⁴³ ERASMUS R., *In Ep ad Rom* 1. O.O. Lugduni 1705, t.6, col.566.

³⁴⁴ ORIGENES, *Comment in ep ad Rom* 1,1. n.16. PG 14, 862.

³⁴⁵ JOANNES CHRYSOSTOMUS, *In ep ad Rom* 1. PG 60,423.

³⁴⁶ THEOPHYLACTUS, *Expos in ep ad Rom* 1. PG 124,362.

³⁴⁷ OECUMENIUS, *Comment in ep ad Rom* 1. PG 118,350.

³⁴⁸ AMBROSIUS, *Comment in Ep ad Rom*, 1,32. PL 17,65.

velle corrigere Erasmus³⁴⁹, sed affirmatione; non intellexerunt, id est non serio cogitarunt apud se, non bene perpenderunt supplicium quod manet eos qui talia agunt, nec solum agentes sed etiam consentientes, quasi diceret sit ita quod aliqui eorum non fuerint tantis flagitiis cooperti, ut Socrates, omnes tamen digni sunt morte cum salten tacendo consenserint. Quae lectio propterea magis quadrat quia in universum stringit omnes.

Constructio Capitis primi post salutationem

(Numeri ad lectiones referuntur)

1. Igitur ut hinc incipiam omnino velim ut sciatis ideo me de vestrae fidei fama laetari ut semper de illa gratias agam Deo meo offerendo illi sacrificium laudis per Christum pontificem nostrum.

2. In cuius rei fidem ipsum Deum adhibeo testem (quem iam non iudaice exterioribus solum caeremoniis sed praesertim interiori meo cultu evangelice adoro) quod numquam omittam in meis orationibus mentionem de vobis, quod de statutis horis ad orandum intelligo, in quibus obsecrationes, orationes, postulationes et gratiarum actiones sunt inter se connexae et colligatae.

3. Et illud etiam peculiariter obsecro ut aliqua iam tandem ratione dignetur Deus meun iter ad vos dirigere : vehementer enim opto videre vos ut coram communicem aliquid de spirituali gratia Evangelii, ut maiorem habentes cognitionem firmiores sitis contra omnes tentationes : in quo non dico vos vacillare, sed et vobis et mihi magno solatio futurum si de iis rebus possimus ultro citroque sermonem conferre, communicata nostrae fidei professione cum mutua confidentia et amicitia.

4. Certiores autem vos facio non solum me desiderasse, sed etiam saepius me ad iter comparasse cum magna spe fructus percipiendi non minoris quam in caeteris gentibus : hactenus tamen maximis sum occupationibus impeditus; quia cum omnibus debtor sim, urgent me multi alii credidores. Non igitur per me hactenus stetit qui potius valde gestio et vobis, o romani, praedicare : nec enim me pudet eius rei quam praedico; quia quamvis Evangelium prima specie videatur esse pudori et confusione, scilicet incarnatio et crucifixio Filii Dei,

5 nihilominus re vera est maxima Dei potentia et gloria ad hominum redemptionem: omnis enim qui rite per fidem ad Christum confugerit salutem consequetur, neque ullus alia ratione salvari poterit et haec est huius meae

³⁴⁹ ERASMUS R., *In Ep ad Rom I.* O.O. Lugduni 1705, t.6, col.568.

epistolae gravissima thesis, scilicet Evangelium esse omnibus necessarium ad salutem, et cum omnibus dico neminem excipio;

6. Sed potius illos maxime includi volo qui se minus putant indigere, nimirum iudeos et graecos, quorum illi suae legi, et isti philosophiae inaniter confidunt. Ego vero dico neminem posse a Christo liberari nisi confugiendo ad Christum per fidem.

7. quia in eius cruce et non alibi iustitiae fons nobis aperta est ex fide consequendae et augendae per progressum in ulteriore fidem;

8. Et hoc est quod habetur Habacuc 2 [4] ubi docemur non esse aliam iustitiae rationem nisi per fidem vivere, scilicet per fidem Christi: **[f.153v]** quod tam de iustitiae consequitione quam de eius incremento intelligendum est.

9. Quod vero neque iudeos lex neque graecos philosophia, ad iustitiam atque salutem perducat inde satis probatur quia constat illos contra se fuisse expertos gravissimam Dei vindictam in eo quod derelicti sunt et traditi in turpissima flagitia et omne aliud sceleris genus : nam lex quidem et philosophia tribuerat illis divini numinis et voluntatis eius cognitionem; sed redditum est huiusmodi cognitione vana et inutilis atque adeo maioris iniustitiae et impietatis occasio, quia cum non tribueret vires ad iuste et sancte vivendum, ex illa inciderunt in superbiam, et ex superbia in idololatriam, propter quam iustissime et convenientissime traditi sunt foedissimae libidini et veluti in profundum peccatorum projecti. Etsi forsitan inter illos absque eo quod Christi iustitiae niterentur, nihilominus purioris vitae fuisse putentur; saltem visi sunt in aliorum peccatis consentire; atque ita nemo tandem vere iustus sed omnes peccatores et mortis rei.

(sequitur **Circa Caput 2^{um}**)